PAGE
5

Змеиногорский районный Совет депутатов

Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

__________                                                    № _____                                               г. Змеиногорск

О  принятии муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Змеиногорский

район Алтайского края

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от  6 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края.

2. Направить данный  Устав для государственной  регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю.

Председатель Змеиногорского

районного Совета депутатов

П.Н.Остапченко

Муниципальный правовой акт

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края
Статья 1. Внести в Устав муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края следующие изменения и дополнения:
1) Статью 2 «Граница и состав территории муниципального района» изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Граница и состав территории муниципального района

1. Граница муниципального района утверждена законом Алтайского края от 27 ноября 2008 года № 112-ЗС «О статусе и границах муниципальных и административно–территориальных образований Змеиногорского района Алтайского края».

2. В границах муниципального района находятся сельсоветы: Барановский, Карамышевский, Кузьминский, Октябрьский, Саввушинский, Таловский и Черепановский, которые наделены статусом сельских поселений, город Змеиногорск, который наделен статусом городского поселения (далее – поселения в соответствующем падеже).»;

2) Часть 2 Статьи 30 «Правовой статус депутата» изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. Председатель районного Совета депутатов может исполнять свои полномочия на постоянной основе по решению районного Совета депутатов.»;
3) Статью 52 «Комитет Администрации Змеиногорского района Алтайского края по образованию и делам молодежи» дополнить 7 абзацем следующего содержания:

«участвует  в организации и осуществлении мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;»;
4) Статью 54 «Управление по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края» изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Управление по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края
Управление по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района - орган местного самоуправления, осуществляющий в интересах сельского населения района аграрную политику и функциональное регулирование, реализацию государственной политике в сфере комплексного развития сельских территорий района, а также межотраслевую координацию деятельности в агропромышленном комплексе района. Обеспечивает функционирование сельскохозяйственного производства, координирует участие сельскохозяйственных организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в комплексном социально-экономическом развитии АПК, взаимодействует с территориальными органами по земельным ресурсам и землеустройству, мелиорации земель и сельскохозяйственному водоснабжению, по племенному животноводству и ветеринарии, с государственной семенной инспекцией и станцией защиты растений, с государственной инспекцией по карантину растений, другими учреждениями и организациями. Осуществляет полномочия по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью муниципального образования Змеиногорский район, который:

1) участвует в обеспечении осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления  федеральными законами и законами Алтайского края;
2) участвует в управлении и распоряжении муниципальной собственностью, за исключением средств районного бюджета, в соответствии с порядком, определенным Змеиногорским районным Советом депутатов, решении вопросов создания, приобретения, использования, аренды объектов муниципальной собственности;
3) осуществляет передачу муниципального имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление, во временное владение и (или) пользование, заключает договоры по передаче муниципального имущества во временное владение и пользование юридическим и физическим лицам, осуществляет контроль за его использованием по назначению и сохранностью, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, заключает договоры купли-продажи по приватизации муниципального имущества;
4) организует и проводит инвентаризацию объектов недвижимости, находящихся в собственности муниципального образования Змеиногорский район;
5) организует работы, осуществляет подготовку и подачу документов, заявлений о проведении государственного кадастрового учета земельных участков, подлежащих отнесению к муниципальной собственности в процессе разграничения государственной собственности на землю, а также государственной регистрации прав на такие земельные участки;
6) оформляет документы на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;
7) ведет реестр муниципальной собственности муниципального образования Змеиногорский район;
8) осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением земельного законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Алтайского края по вопросам землепользования в пределах своей компетенции;
9) участвует в создании, реорганизации и ликвидации в установленном порядке муниципальных предприятий, муниципальных учреждений;
10) участвует в создании условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);
11) участвует в подготовке проекта схем территориального планирования муниципального района;
12) участвует в ведении государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального района, и предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности;
13) участвует в изъятии земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;
14) участвует в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
15) участвует в дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечении безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществлении дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
16) участвует в создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;
17) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;
18) участвует в реализации муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в организации проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, в организации и проведении иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
19) участвует в оказании в пределах своих полномочий помощи в охране материнства и детства, улучшении жизни многодетных семей, семей, потерявших кормильца, семей с детьми-инвалидами, развитии системы социальных, медико-социальных, психолого-педагогических и правовых услуг, оказываемых нуждающимся семьям с детьми;
20) участвует в создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
21) участвует в учреждении печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального района официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
22) участвует в обеспечении условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;
23) участвует в введении в случае необходимости у отдельных работодателей дополнительных условий и показаний к проведению обязательных медицинских осмотров;

24) участвует в установлении гарантий медицинского обслуживания для лиц, работающих в организациях, финансируемых из районного бюджета;

25) участвует в организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

26) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района;

27) участвует в организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

28) участвует в организации по требованию населения общественных экологических экспертиз;
29) участвует в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

30) участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;
31) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом.»;
Статья 2. Вступление настоящего муниципального правового акта в силу

Настоящий муниципальный правовой акт, пройдя государственную регистрацию в органах юстиции, вступает в силу после официального опубликования в газете «Змеиногорский вестник».

Председатель Змеиногорского

районного Совета депутатов

П.Н.Остапченко